
Očkování proti klíšťové encefalitidě

Dobrá zpráva je, že proti klíšťové encefalitidě můžete své děti a sebe 
nechat očkovat. Na očkování přispívá většina zdravotních pojišťoven. 

Proti ostatním nemocem, přenášeným klíšťaty, bohužel zatím 
očkování neexistuje a je potřeba se chránit jinak: vhodným oblečením, 
používáním repelentů, sledováním své kůže a zdravotního stavu. Tato 
opatřeni samozřejmě platí i jako prevence proti klíšťové encefalitidě.

Onemocnění klíšťovou 
encefalitidou zasahuje 

nervový systém a 
může vést i k ochrnutí. 
Ročně se u nás objeví 

kolem 600 případů 
onemocnění klíšťovou 

encefalitidou. Virus 
způsobující toto 
onemocnění se 

vyskytuje na celém 
území ČR.

Všechna tato závažná 
onemocnění přenášejí klíšťata 
v jakémkoli svém vývojovém 
stádiu. Po nákaze může dojít 

k nezvratnému poškození 
vašeho zdraví.

Čekáme 
ve smíšených 

a listnatých lesích, v 
křovinách a vysoké trávě. 

Najdete nás i na okrajích cest, 
potoků, řek, v parcích a zahradách. 

Vyhovuje nám současná změna 
klimatu a s ní se úspěšně 

stěhujeme i do hor.

Kde na nás čekají a co nesou?

NEBEZPEČNÁ KLÍŠŤATA
Přenášíme různá
onemocnění...

Obvyklá aktivita klíšťat je
od března do listopadu (vyloučena je jen při sněhu 

a celodenním mrazu).

Lymská borelióza

Klíšťová encefalitida

Bartonellóza
Babesióza

Rickettsióza
Tularémie

 Anaplasmóza

Ročně se u nás objeví kolem 600 případů onemocnění klíšťovou encefalitidou. 

Chraňte se proti nemocem přenášenými klíšťaty

8 A



Místo, kde je přisáté klíště, dezinfikujte 
jodovým či jiným dezinfekčním prostředkem.
Pomocí pinzety lehce s klíštětem pohybujte 

ze strany na stranu. Než se klíště uvolní, 
může to trvat i 3 minuty.

Místo po odstraněném klíštěti znovu 
vydezinfikujte.

Pokud se klíště přetrhlo, ponechejte jeho 
zbytek v kůži a rovněž použijte dezinfekci.
Nakonec klíště zabalte do kousku papíru a 

spalte. Zničíte tím viry a bakterie, které může 
klíště přenášet.

Po dobu tří týdnů sledujte, zda se neobjeví nějaké 
příznaky závažného onemocnění po napadení klíštětem.

Pokud se některý z příznaků objeví, 
navštivte svého lékaře a informujte 

ho, že jste měli klíště.

Lokální změny na kůži v místě přisátí klíštěte, např. 
zvětšující se zarudnutí s centrálním vyblednutím při 

onemocnění lymskou boreliózou, zvýšená teplota 
s příznaky chřipky při klíšťové encefalitidě.

SZÚ 2017, Projekt č. 10683 „Krátké intervence v praxi“ realizován z dotačního 
programu MZ ČR Národní program zdraví - projekty podpory zdraví pro rok 2017.

Jak se ochránit proti přisátí klíštěte

Jak správně odstranit klíště

Sledujte místo přisátí klíštěte i svůj zdravotní stav

Než se vydáte do přírody, použijte repelentní přípravky (i na oblečení) a vhodně se oblékněte...

Nelehejte si v přírodě do trávy a držte se pevných cest.
Po návratů domů si prohlédněte celé tělo. Prohlídku je vhodné opakovat i další den.

Vhodné jsou dlouhé kalhoty, pevná a uzavřená obuv, ponožky natažené 
přes kotníky a v nich zastrčené kalhoty nebo natažené návleky, triko 
zastrčené do kalhot. Oděv by měl být světlý (klíště bude lépe vidět) a 

z hladkého materiálu (klíště po něm snadněji sklouzne).

Nejčastěji se klíště přisaje v podkolenních jamkách, v 
podpaží, tříslech nebo za ušima. Často také v intimních 

partiích nebo ve vlasaté části hlavy.

Klíště můžete odstranit 
i pomocí speciální 

umělohmotné karty.

Klíštětem kývejte, nikdy 
s ním netočte po směru ani 

proti směru hodinových 
ručiček.

8 B



BUĎ BEZ KLÍŠŤAT!

CO JE TO KLÍŠTĚ?

PROČ  SE NENECHAT KOUSNOUT?

1POUŽÍVEJ REPELENTY 
NA HMYZ

Nech někoho dospělého, aby ti 
s repelentem pomohl.

4 PROHLÉDNI SE 
KVŮLI KLÍŠŤATŮM

Když přijdeš zvenku domů, prohlédni 
své oblečení a celé své tělo kvůli 
klíšťatům.

KLÍŠŤATA JSOU MALÍ TVOROVÉ, KTEŘÍ ŽIJÍ V PŘÍRODĚ.

KDYŽ TĚ JEDNOU KLÍŠTĚ KOUSNE, VĚTŠINOU ZŮSTANE NA TVÉM TĚLE.

Koušou divoká zvířata a sají jejich krev, ale mohou kousnout i člověka.

Kousnutí od klíštěte nebolí. Některá klíšťata ale přenášejí nemoci, které od nich můžeš chytit, když 
sají tvoji krev. Proto je velmi důležité nenechat se klíštětem vůbec kousnout. A když už se to stane, 
co nejdřív ho vytáhnout.

ECDC – 17183 Stockholm / Švédsko – Telefon: +46(0)8 586 01000 – www.ecdc.europa.eu

5 KLÍŠTĚ
VYTÁHNI

Když na sobě najdeš klíště, požádej 
rodiče nebo jiného dospělého, aby ti ho 
pinzetou vytáhli.

6 RÁNU 
VYČISTI

Nech dospělého, aby ti potom ránu 
vydesinfikoval.

2 POŘÁDNĚ SE 
OBLEČ

Nos dlouhé kalhoty a trička s dlouhým 
rukávem. Tričko si zastrč do kalhot, kalhoty 
si zastrč do ponožek. Klíšťata pak zůstanou 
zvenku na oblečení.

3 NECHOĎ DO VYSOKÉ 
TRÁVY NEBO KŘOVÍ

Klíšťata ráda sedí v trávě nebo v keřích. 
Radši si ani nesedej a nelehej na zem.


	SZU-osvetovy material-letak-Nebezpecna klistata
	ECDC-osvetovy material-Bud_bez_klístat


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile ()
  /CalCMYKProfile (Japan Standard v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 90
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 90
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName <FEFF0068007400740070003a002f002f007700770077002e0063006f006c006f0072002e006f00720067ffff>
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU <FEFF0043007200650061007400650073002000480069006700680020005100750061006c0069007400790020005000440046002000460069006c00650073002c00200065006d00620065006400200066006f006e00740073002000770069007400680020005000440046002e>
    /CZE <FEFF>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


